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中間年の見直しにあたって 

 

 

（１）中間年の見直しの背景 

 

 幼児期の学校教育・保育や地域の子育て支援の量の拡充と質の向上を図るため、平成

27年４月に子ども・子育て支援新制度が開始されました。 

 本市においても、平成 27 年３月に子ども・子育て支援の方向性をまとめた「加古川

市子ども・子育て支援事業計画」を策定し、幼児期の学校教育・保育や地域子ども・子

育て支援事業に対するニーズなどを把握しながら、地域の実情に合わせた子ども・子育

て支援を計画的に進めてきました。現在は、令和２年度から令和６年度を計画期間とす

る「第二期加古川市子ども・子育て支援事業計画」において、教育・保育の提供体制の

確保をはじめとした様々な取組を進めているところです。 

当該計画については、国が定める基本的な指針において、計画期間の中間年を目安と

して、必要な場合には見直しを行うこととされており、本市計画においても、中間年を

目安として計画の見直しを検討することとしていました。 

このたび、計画期間の中間年を迎えたことから、これまでの取組における実績などを

踏まえながら、計画の進捗を点検するとともに、令和４年３月に国が示した「第二期市

町村子ども・子育て支援事業計画等に関する中間年の見直しのための考え方について」

に沿いながら、教育・保育及び地域子ども・子育て支援事業に関する量の見込みや確保

方策についての見直しを行い、修正部分について「～中間年の見直し～」として取りま

とめました。 

 

 

 

（２）教育・保育における見直しの概要 

 

   国が示した「見直しのための考え方」においては、令和３年４月１日時点の支給認定

区分ごと（３号認定については、０歳児と１・２歳児ごと。）の子どもの人数（実績値）

と市町村計画における量の見込みが 10％以上かい離している場合には、原則として見直

しが必要と定めています。本市では、より直近で把握している令和４年４月１日時点の

実績値により見直しの要否を判断した結果、１号認定（教育）及び３号認定（保育）に

ついては、量の見込み（計画値）と実績値とのかい離が大きいことから、見直しを行う

ものの、２号認定（保育）については、量の見込み（計画値）と実績値とのかい離が小

さいことから、見直しは行わないこととしました。 

   見直し後の量の見込みについては、「見直しのための考え方」に基づきながら、令和５

年度以降の「推計児童数」と、各支給認定区分等において対象となる子どもの人数に対

する利用ニーズの割合を示した「推計支給認定割合」とを乗ずることにより算出してい

ます。 
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なお、就学前児童数は当初の計画と実績値の乖離が小さいため、令和５年度及び令和

６年度の推計児童数について、見直しは行わないこととしました。 

   その結果、１号認定の量の見込みについては、全ての区域について下方修正となりま

した。また、３号認定については、全ての区域について、量の見込みを上方修正するこ

ととなりました。 

 

 

（３）地域子ども・子育て支援事業における見直しの概要 

 

   国が示した「見直しのための考え方」においては、教育・保育の「量の見込み」の見

直しに併せ、必要に応じて地域子ども・子育て支援事業の「量の見込み」についても見

直しを行うこととされています。本市においては、量の見込み（計画値）と実績値との

かい離が大きい、放課後児童健全育成事業（児童クラブ）及び養育支援訪問事業につい

ての見直しを行いました。 
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第３章 事業計画 

 

４．各年度における「教育・保育」の「量の見込み」と「確保方策」 

 

（３） 『教育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」 

 
①区域Ａ 

 

特  性 
○過去５年間の就学前児童数が減少傾向にある 

○現状の提供体制が量の見込みを上回っている（提供体制の確保済み） 

≪各年度の量の見込みと確保方策≫ 

 

（単位：人）  元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 1号認定（教育標準時間） 

2号認定（教育利用希望） 2,365 1,727 1,660 1,575 1,304 1,277 

①量の見込み合計 2,365 1,727 1,660 1,575 1,304 1,277         
年
度
当
初
定
員
数 

特定教育・保育施設 

（認定こども園、幼稚園） 1,669 1,674 1,178 1,215 1,215 1,215 

（確認を受けない幼稚園） 665 665 665 665 665 665 
②小 計 2,334 2,339 1,843 1,880 1,880 1,880         

③各年度で確保する定員数 0 0 

④定員数合計（②＋③） 1,880 1,880         

⑤量の見込みと定員数との差（④－①） 576 603 

   

※年度当初定員数は各年度５月１日現在の定員数   
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②区域Ｂ 

 

特  性 
○過去５年間の就学前児童数が減少傾向にある 

○現状の提供体制が量の見込みを上回っている（提供体制の確保済み） 

≪各年度の量の見込みと確保方策≫ 

（単位：人）  元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 1号認定（教育標準時間） 

2号認定（教育利用希望） 110 107 106 106 89 89 

①量の見込み合計 110 107 106 106 89 89         
年
度
当
初
定
員
数 

特定教育・保育施設 

（認定こども園、幼稚園） 115 115 105 105 105 105 

（確認を受けない幼稚園） 0 0 0 0 0 0 

②小 計 115 115 105 105 105 105         
③各年度で確保する定員数 0 0 

④定員数合計（②＋③） 105 105         

⑤量の見込みと定員数との差（④－①） 16 16 

   

※年度当初定員数は各年度５月１日現在の定員数 
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③区域Ｃ 

 

特  性 
○過去５年間の就学前児童数が減少傾向にある 

○現状の提供体制が量の見込みを上回っている（提供体制の確保済み） 

≪各年度の量の見込みと確保方策≫ 

（単位：人）  元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 1号認定（教育標準時間） 

2号認定（教育利用希望） 464 436 420 399 329 305 

①量の見込み合計 464 436 420 399 329 305         
年
度
当
初
定
員
数 

特定教育・保育施設 

（認定こども園、幼稚園） 505 475 450 450 450 450 

（確認を受けない幼稚園） 0 0 0 0 0 0 

②小 計 505 475 450 450 450 450         
③各年度で確保する定員数 0 0 

④定員数合計（②＋③） 450 450         

⑤量の見込みと定員数との差（④－①） 121 145 

   

※年度当初定員数は各年度５月１日現在の定員数 
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（４）『保育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」 

 
 
①区域Ａ 

 

特  性 
○過去５年間の就学前児童数が減少傾向にある 

○量の見込みが現状の提供体制を上回っている（提供体制の不足） 

≪各年度の量の見込みと確保方策≫ 

（単位：人）  元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 2号認定（保育希望） 2,358 2,728 2,621 2,487 2,384 2,334 

３号認定 1,696 1,777 1,738 1,699 1,910 1,868 

①量の見込み合計 4,054 4,505 4,359 4,186 4,294 4,202         

②年度当初定員数 3,969 4,036 4,149 4,149 4,149 4,149         

③各年度で確保する定員数 0 0 

④定員数合計（②＋③） 4,149 4,149         

⑤量の見込みと定員数との差（④－①） △145 △53 

  

※年度当初定員数は各年度４月１日現在の定員数 
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②区域Ｂ 

 

特  性 
○過去５年間の就学前児童数が減少傾向にある 

○量の見込みが現状の提供体制を上回っている（提供体制の不足） 

≪各年度の量の見込みと確保方策≫ 

（単位：人）  元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 2号認定（保育希望） 395 388 380 372 371 369 

３号認定 113 188 187 186 195 192 

①量の見込み合計 508 576 567 558 566 561         
②年度当初定員数 550 550 550 550 550 550         

③各年度で確保する定員数 0 0 

④定員数合計（②＋③） 550 550         

⑤量の見込みと定員数との差（④－①） △16 △11 

 

※年度当初定員数は各年度４月１日現在の定員数 
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③区域Ｃ 

 

特  性 
○過去５年間の就学前児童数が減少傾向にある 

○現状の提供体制が量の見込みを上回っている（提供体制の確保済み） 

≪各年度の量の見込みと確保方策≫ 

（単位：人）  元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 2号認定（保育希望） 609 635 612 582 526 490 

３号認定 302 360 332 314 320 303 

①量の見込み合計 911 995 944 896 846 793         
②年度当初定員数 922 924 924 924 924 924         

③各年度で確保する定員数 0 0 

④定員数合計（②＋③） 924 924         

⑤量の見込みと定員数との差（④－①） 78 131 

  

※年度当初定員数は各年度４月１日現在の定員数 
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５．各年度における「地域子ども・子育て支援事業」の「量の見込み」

と「確保方策」 

 

（３）「地域子ども・子育て支援事業」に関する「量の見込み」と「確保方策」 

 

③放課後児童健全育成事業（児童クラブ） 

現  状 

全小学校区（28小学校区）、81クラブ（公立：79クラブ、民間：2クラブ）

において、放課後及び土曜日に小学校敷地内のプレハブ教室等を活用して実施

（令和元年度より夏休み期間のみの利用も可能） 

≪各年度の量の見込みと確保方策≫ 

【１ 加古川小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 120 122 122 133 137 133 

高学年（4～6年生） 41 59 50 48 57 56 

①量の見込み合計 161 181 172 181 194 189 

確
保
方
策 

定員の見直し 76 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 76 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
266 190 190 190 266 266 

量の見込みと定員数の差（③－①） 72 77 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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【２ 鳩里小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 151 163 178 174 193 199 

高学年（4～6年生） 40 50 47 51 77 74 

①量の見込み合計 191 213 225 225 270 273 

確
保
方
策 

定員の見直し 95 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 95 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
334 239 239 239 334 334 

量の見込みと定員数の差（③－①） 64 61 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【３ 氷丘小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 129 123 126 123 145 138 

高学年（4～6年生） 43 20 24 20 46 43 

①量の見込み合計 172 143 150 143 191 181 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
212 212 212 212 212 212 

量の見込みと定員数の差（③－①） 21 31 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の受入可能人数 
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【４ 氷丘南小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 152 154 137 154 148 138 

高学年（4～6年生） 53 38 35 36 55 54 

①量の見込み合計 205 192 172 190 203 192 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
228 228 228 228 228 228 

量の見込みと定員数の差（③－①） 25 36 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の受入可能人数 

 

【５ 若宮小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 54 67 70 86 98 98 

高学年（4～6年生） 22 15 20 18 22 22 

①量の見込み合計 76 82 90 104 120 120 

確
保
方
策 

定員の見直し 53 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 53 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
110 110 110 110 163 163 

量の見込みと定員数の差（③－①） 43 43 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の受入可能人数 
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【６ 尾上小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 97 90 106 74 99 88 

高学年（4～6年生） 38 17 17 18 28 28 

①量の見込み合計 135 107 123 92 127 116 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
166 166 166 166 166 166 

量の見込みと定員数の差（③－①） 39 50 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の受入可能人数 

 

【７ 浜の宮小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 77 71 67 84 78 76 

高学年（4～6年生） 27 21 22 17 30 27 

①量の見込み合計 104 92 89 101 108 103 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
168 120 120 120 120 120 

量の見込みと定員数の差（③－①） 12 17 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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【８ 別府小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 44 38 38 29 44 41 

高学年（4～6年生） 23 20 23 19 18 15 

①量の見込み合計 67 58 61 48 62 56 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
110 79 79 79 79 79 

量の見込みと定員数の差（③－①） 17 23 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【９ 別府西小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 108 113 100 110 99 94 

高学年（4～6年生） 34 52 53 46 36 34 

①量の見込み合計 142 165 153 156 135 128 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
168 168 168 168 168 168 

量の見込みと定員数の差（③－①） 33 40 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の受入可能人数 
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【11 平岡東小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 156 135 135 125 108 98 

高学年（4～6年生） 46 60 60 49 39 35 

①量の見込み合計 202 195 195 174 147 133 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
265 265 265 265 265 265 

量の見込みと定員数の差（③－①） 118 132 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の受入可能人数 

 

【12 平岡南小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 96 107 113 99 81 83 

高学年（4～6年生） 34 40 37 36 32 30 

①量の見込み合計 130 147 150 135 113 113 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
168 168 168 168 168 168 

量の見込みと定員数の差（③－①） 55 55 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の受入可能人数 
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【13 平岡北小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 109 113 106 119 97 92 

高学年（4～6年生） 35 52 44 46 42 39 

①量の見込み合計 144 165 150 165 139 131 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
208 208 208 208 208 208 

量の見込みと定員数の差（③－①） 69 77 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の受入可能人数 

 

【16 野口北小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 134 115 102 92 110 103 

高学年（4～6年生） 38 34 37 34 50 47 

①量の見込み合計 172 149 139 126 160 150 

確
保
方
策 

定員の見直し 60 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 60 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
212 152 152 152 212 212 

量の見込みと定員数の差（③－①） 52 62 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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【17 神野小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 56 44 38 44 53 55 

高学年（4～6年生） 23 26 23 23 26 23 

①量の見込み合計 79 70 61 67 79 78 

確
保
方
策 

定員の見直し 31 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 31 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
110 79 79 79 110 110 

量の見込みと定員数の差（③－①） 31 32 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【19 八幡小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 29 25 25 20 24 24 

高学年（4～6年生） 10 6 9 9 15 14 

①量の見込み合計 39 31 34 29 39 38 

確
保
方
策 

定員の見直し 15 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 15 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
54 39 39 39 54 54 

量の見込みと定員数の差（③－①） 15 16 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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【21 東神吉小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 50 40 28 28 18 20 

高学年（4～6年生） 12 6 5 5 6 6 

①量の見込み合計 62 46 33 33 24 26 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
112 80 80 80 80 80 

量の見込みと定員数の差（③－①） 56 54 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【24 志方小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 37 34 42 26 38 31 

高学年（4～6年生） 10 7 8 9 18 19 

①量の見込み合計 47 41 50 35 56 50 

確
保
方
策 

定員の見直し 4 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 4 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
56 56 56 56 60 60 

量の見込みと定員数の差（③－①） 4 10 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の受入可能人数 
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【25 志方東小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 12 12 15 15 5 5 

高学年（4～6年生） 4 10 7 10 7 7 

①量の見込み合計 16 22 22 25 12 12 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
54 39 39 39 39 39 

量の見込みと定員数の差（③－①） 27 27 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【26 志方西小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 24 23 22 22 19 18 

高学年（4～6年生） 8 8 8 6 10 9 

①量の見込み合計 32 31 30 28 29 27 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
56 40 40 40 40 40 

量の見込みと定員数の差（③－①） 11 13 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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【27 平荘小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 23 19 17 11 11 12 

高学年（4～6年生） 17 13 15 13 6 5 

①量の見込み合計 40 32 32 24 17 17 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
56 40 40 40 40 40 

量の見込みと定員数の差（③－①） 23 23 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【28 上荘小学校】 

（単位：人） 

 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 36 18 11 12 20 19 

高学年（4～6年生） 9 8 5 7 6 6 

①量の見込み合計 45 26 16 19 26 25 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 

クラブ新設 0 0 

②小 計 0 0 

③定員数 

（受入可能人数） 
54 39 39 39 39 39 

量の見込みと定員数の差（③－①） 13 14 

※「③定員数」は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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⑥養育支援訪問事業 

（養育支援訪問事業、要保護児童相談事業、産前・産後家事ヘルパー派遣事業） 

現  状 
○保健師等の訪問による専門的な育児支援 

○子育てヘルパーの派遣による家事援助 

≪各年度の量の見込みと確保方策≫ 

（単位：人／年） 

 元年度 2年度 3年度 4年度 5年度 6年度 

①量の見込み 30 64 64 64 78 78 

②確保方策 

（現行の提供体制による実施） 

＜実施機関＞加古川市 

＜訪問の実施体制＞4人（保健師） 

＜ヘルパー派遣の委託団体＞2事業者 

78 78 

量の見込みと確保方策の差 

（②―①） 
0 0 

※確保方策は各年度４月１日現在の提供体制 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 23 -  

参考資料 

 

１. 保育（３号認定・０歳児）に関する提供体制を見直し不要とする理由 

  

保育（３号認定・０歳児）の提供体制（利用定員数）と量の見込みを比較すると、提供

体制が不足していますが、以下の項目を考慮し、提供体制の見直しは不要とします。 

（１）育児休業延長を希望する者 

（２）特定の保育施設を希望する者 

（３）特定教育・保育施設等での弾力受け入れ 

（４）認可外保育施設での受け皿 

（５）就学前児童数（０歳）の減少傾向 

 

（１）育児休業延長を希望する者 

  支給認定を受けた者のうち、親が育児休業延長を希望する割合が一定数存在します。 

≪令和４年度４月１日における０歳児の入所できなかった者の数と育児休業延長希望者≫ 

（単位：人） 

入所できなかった者（①） ①のうち、育児休業延長を希望する者 

27 7 26％ 

 

（２）特定の保育施設を希望する者 

  入所できなかった者のうち、特定の保育施設への入所を希望する割合が一定数存在し

ます。 

≪令和４年度４月１日における０歳児の入所できなかった者の数と特定の保育施設希望者≫  

（単位：人） 

入所できなかった者（①） ①のうち、特定の保育施設を希望する者 

27 12 44％ 

 

（３）特定教育・保育施設等での弾力受け入れ 

  特定教育・保育施設等では施設設備および職員数が基準を満たす範囲において、利用

定員を超えた受け入れを実施しています。 

（単位：人） 

利用定員数合計 入所児童数 

417 456 

 ※令和４年３月１日時点 
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（４）認可外保育施設での受け皿 

  認可外保育施設（企業主導型以外）、企業主導型保育施設においても０歳児定員数を設

けています。 

（単位：人） 

認可外保育施設 

（企業主導型以外） 
企業主導型保育施設 合計 

55 35 90 

 ※令和４年３月時点 

 

（５）就学前児童数（０歳）の減少傾向 

  就学前児童数（０歳）について、平成 27年度は 2,246人、令和４年度は 1,814人

と減少傾向にあります。令和６年度は 1,700人と見込んでおり、令和４年度からさらに

約 100人減少する見込みです。 

≪就学前児童数（０歳）の推移≫ 

 

 ※平成 27年度から令和４年度までは実績値 

 ※令和５年度、令和６年度は推計児童数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,246 2,248 2,197 
1,999 1,926 

1,791 1,758 1,814 1,743 1,700 

0 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 



- 25 -  

２. 見直し前後における比較 

 

（１）『教育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」 

 
①区域Ａ 

（単位：人）  見直し前 見直し後  5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 1号認定（教育標準時間） 

2号認定（教育利用希望） 1,509 1,479 1,304 1,277 

①量の見込み合計 1,509 1,479 1,304 1,277 

       
②年度当初定員数 2,388 2,388 1,880 1,880        

③各年度で確保する定員数 0 0 0 0 

④定員数合計（②＋③） 2,388 2,388 1,880 1,880        

⑤量の見込みと定員数との差 
（④－①） 879 909 576 603 

  ※年度当初定員数は各年度５月１日現在の定員数   
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②区域Ｂ 

（単位：人）  見直し前 見直し後  5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 1号認定（教育標準時間） 

2号認定（教育利用希望） 107 107 89 89 

①量の見込み合計 107 107 89 89 

       
②年度当初定員数 115 115 105 105        

③各年度で確保する定員数 0 0 0 0 

④定員数合計（②＋③） 115 115 105 105        

⑤量の見込みと定員数との差 
（④－①） 8 8 16 16 

  ※年度当初定員数は各年度５月１日現在の定員数 

 

③区域Ｃ 
 

（単位：人）  見直し前 見直し後  5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 1号認定（教育標準時間） 

2号認定（教育利用希望） 366 345 329 305 

①量の見込み合計 366 345 329 305 

       
②年度当初定員数 475 475 450 450        

③各年度で確保する定員数 0 0 0 0 

④定員数合計（②＋③） 475 475 450 450        

⑤量の見込みと定員数との差 
（④－①） 109 130 121 145 

  ※年度当初定員数は各年度５月１日現在の定員数 
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（２）『保育』に関する区域ごとの「量の見込み」と「確保方策」 

 
①区域Ａ 

（単位：人）  見直し前 見直し後  5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 2号認定（保育希望） 2,384 2,334 2,384 2,334 

3号認定 1,661 1,623 1,910 1,868 

①量の見込み合計 4,045 3,957 4,294 4,202 

       

②年度当初定員数 4,505 4,505 4,149 4,149        

③各年度で確保する定員数 0 0 0 0 

④定員数合計（②＋③） 4,505 4,505 4,149 4,149        

⑤量の見込みと定員数との差 
（④－①） 460 548 △145 △53 

  ※年度当初定員数は各年度４月１日現在の定員数   
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②区域Ｂ 

（単位：人）  見直し前 見直し後  5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 2号認定（保育希望） 371 369 371 369 

3号認定 184 182 195 192 

①量の見込み合計 555 551 566 561 

       

②年度当初定員数 596 596 550 550        

③各年度で確保する定員数 0 0 0 0 

④定員数合計（②＋③） 596 596 550 550        

⑤量の見込みと定員数との差 
（④－①） 41 45 △16 △11 

  ※年度当初定員数は各年度４月１日現在の定員数 

 

③区域Ｃ 

（単位：人）  見直し前 見直し後  
5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 2号認定（保育希望） 526 490 526 490 

3号認定 297 281 320 303 

①量の見込み合計 823 771 846 793 

       

②年度当初定員数 995 995 924 924        

③各年度で確保する定員数 0 0 0 0 

④定員数合計（②＋③） 995 995 924 924        

⑤量の見込みと定員数との差 
（④－①） 172 224 78 131 

  ※年度当初定員数は各年度４月１日現在の定員数 
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（３）「地域子ども・子育て支援事業」に関する「量の見込み」と「確保方策」 

 

③放課後児童健全育成事業（児童クラブ） 

【１ 加古川小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 119 113 137 133 

高学年（4～6年生） 48 47 57 56 

①量の見込み合計 167 160 194 189 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 76 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 76 0 

③定員数（受入可能人数） 190 190 266 266 

量の見込みと定員数の差（③－①） 23 30 72 77 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【２ 鳩里小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 166 166 193 199 

高学年（4～6年生） 37 41 77 74 

①量の見込み合計 203 207 270 273 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 95 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 95 0 

③定員数（受入可能人数） 239 239 334 334 

量の見込みと定員数の差（③－①） 36 32 64 61 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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【３ 氷丘小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 160 108 145 138 

高学年（4～6年生） 19 19 46 43 

①量の見込み合計 179 127 191 181 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 212 212 212 212 

量の見込みと定員数の差（③－①） 33 85 21 31 

     ※定員数は各年度４月１日現在の受入可能人数 

 

【４ 氷丘南小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 144 117 148 138 

高学年（4～6年生） 36 32 55 54 

①量の見込み合計 180 149 203 192 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 228 228 228 228 

量の見込みと定員数の差（③－①） 48 79 25 36 

     ※定員数は各年度４月１日現在の受入可能人数 
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【５ 若宮小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 40 64 98 98 

高学年（4～6年生） 18 20 22 22 

①量の見込み合計 58 84 120 120 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 53 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 53 0 

③定員数（受入可能人数） 110 110 163 163 

量の見込みと定員数の差（③－①） 52 26 43 43 

     ※定員数は各年度４月１日現在の受入可能人数 

 

【６ 尾上小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 87 74 99 88 

高学年（4～6年生） 16 18 28 28 

①量の見込み合計 103 92 127 116 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 166 166 166 166 

量の見込みと定員数の差（③－①） 63 74 39 50 

     ※定員数は各年度４月１日現在の受入可能人数 
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【７ 浜の宮小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 71 74 78 76 

高学年（4～6年生） 15 14 30 27 

①量の見込み合計 86 88 108 103 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 120 120 120 120 

量の見込みと定員数の差（③－①） 34 .32 12 17 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

 

【８ 別府小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 51 35 44 41 

高学年（4～6年生） 13 10 18 15 

①量の見込み合計 64 45 62 56 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 79 79 79 79 

量の見込みと定員数の差（③－①） 15 34 17 23 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

 



- 33 -  

【９ 別府西小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 116 91 99 94 

高学年（4～6年生） 49 42 36 34 

①量の見込み合計 165 133 135 128 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 168 168 168 168 

量の見込みと定員数の差（③－①） 3 35 33 40 

     ※定員数は各年度４月１日現在の受入可能人数 

 

【11 平岡東小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 111 102 108 98 

高学年（4～6年生） 44 44 39 35 

①量の見込み合計 155 146 147 133 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 265 265 265 265 

量の見込みと定員数の差（③－①） 110 119 118 132 

     ※定員数は各年度４月１日現在の受入可能人数 
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【12 平岡南小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 79 91 81 83 

高学年（4～6年生） 33 36 32 30 

①量の見込み合計 112 127 113 113 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 168 168 168 168 

量の見込みと定員数の差（③－①） 56 41 55 55 

     ※定員数は各年度４月１日現在の受入可能人数 

 

【13 平岡北小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 88 103 97 92 

高学年（4～6年生） 41 38 42 39 

①量の見込み合計 129 141 139 131 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 208 208 208 208 

量の見込みと定員数の差（③－①） 79 67 69 77 

     ※定員数は各年度４月１日現在の受入可能人数 
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【16 野口北小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 111 75 110 103 

高学年（4～6年生） 34 29 50 47 

①量の見込み合計 145 104 160 150 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 60 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 60 0 

③定員数（受入可能人数） 152 152 212 212 

量の見込みと定員数の差（③－①） 7 48 52 62 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【17 神野小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 40 36 53 55 

高学年（4～6年生） 17 16 26 23 

①量の見込み合計 57 52 79 78 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 31 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 31 0 

③定員数（受入可能人数） 79 79 110 110 

量の見込みと定員数の差（③－①） 22 27 31 32 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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【19 八幡小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 19 20 24 24 

高学年（4～6年生） 7 7 15 14 

①量の見込み合計 26 27 39 38 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 15 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 15 0 

③定員数（受入可能人数） 39 39 54 54 

量の見込みと定員数の差（③－①） 13 12 15 16 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【21 東神吉小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 34 37 18 20 

高学年（4～6年生） 5 3 6 6 

①量の見込み合計 39 40 24 26 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 80 80 80 80 

量の見込みと定員数の差（③－①） 41 40 56 54 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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【24 志方小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 26 26 38 31 

高学年（4～6年生） 9 12 18 19 

①量の見込み合計 35 38 56 50 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 4 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 4 0 

③定員数（受入可能人数） 56 56 60 60 

量の見込みと定員数の差（③－①） 21 18 4 10 

     ※定員数は各年度４月１日現在の受入可能人数 

 

【25 志方東小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 3 12 5 5 

高学年（4～6年生） 5 5 7 7 

①量の見込み合計 8 17 12 12 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 39 39 39 39 

量の見込みと定員数の差（③－①） 31 22 27 27 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 
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【26 志方西小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 21 22 19 18 

高学年（4～6年生） 10 8 10 9 

①量の見込み合計 31 30 29 27 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 40 40 40 40 

量の見込みと定員数の差（③－①） 9 10 11 13 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

【27 平荘小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 18 19 11 12 

高学年（4～6年生） 7 7 6 5 

①量の見込み合計 25 26 17 17 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 40 40 40 40 

量の見込みと定員数の差（③－①） 15 14 23 23 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

 

 



- 39 -  

【28 上荘小学校】 

（単位：人）   見直し前 見直し後   5年度 6年度 5年度 6年度 

量
の
見
込
み 

低学年（1～3年生） 24 4 20 19 

高学年（4～6年生） 8 5 6 6 

①量の見込み合計 32 9 26 25 

確
保
方
策 

定員の見直し 0 0 0 0 

クラブの新設 0 0 0 0 

②小計 0 0 0 0 

③定員数（受入可能人数） 39 39 39 39 

量の見込みと定員数の差（③－①） 7 30 13 14 

     ※定員数は各年度４月１日現在の定員数または受入可能人数 

 

 

 

 

⑥養育支援訪問事業 

（養育支援訪問事業、要保護児童相談事業、産前・産後家事ヘルパー派遣事業） 

 

（単位：人／年）  見直し前 見直し後  5年度 6年度 5年度 6年度 

①量の見込み 64 64 78 78 

②確保方策 64 64 78 78 

量の見込みと確保方策との差 
（②－①） 0 0 0 0 

 ※確保方策は各年度４月１日現在の提供体制

 


